
Pagina 1 di 2 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

_______ 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  T ECNICO 
 

N.     08 /16-P      DEL  1.02.2016         
                 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO IN E CONOMIA DEI LAVORI 
DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI E DI  USO PUBBLICO”. 
Indizione  cottimo fiduciario ad invito diretto, tr amite RDO piattaforma regionale SINTEL ARCA 
(CUP G53D15002930004 - CIG Z661847AF2). 
 
 

L'anno duemilasedici, il giorno uno, del mese di febbraio, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO CHE: 
1) con Delibera G.M. n. 74 del 27/11/2015 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui 

all’oggetto, dal cui quadro economico  emergeva  un  costo  complessivo  dell’opera  pari  ad  € 50.000,00 di cui 
€ 39.000,00 di lavori (compresi € 500,00 di oneri per la sicurezza) ed € 11.000,00 di somme a disposizione 
dell’Amministrazione per IVA, imprevisti, ecc. ; 

2) l’opera è prevista in Bilancio all'intervento codice 20810101, codifica PCI 2.2.1.9 Missione 10 Programma 5, 
finanziata con mutuo assunto presso la Cassa DD.PP. Pos. 6024200; 
 

VISTO il D.lgs. 163/2006 e s.m.i., in particolare l’art. 125 comma 8 che testualmente recita: “Per lavori di importo pari 
superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 euro, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se 
sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di 
operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 
 
CONSIDERATO che, al fine di uno snellimento burocratico finalizzato ad eseguire le richieste dell’Amministrazione in 
tempi celeri, anche ai sensi del suddetto articolo 125 del Codice D.Lgs 163/06, appare opportuno avvalersi del 
“Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”, atteso che i lavori in oggetto rientrano tra le 
fattispecie elencate all’art. 6 (comma 2 lettera “a”) del regolamento stesso; 
 
RILEVATO che, trattandosi di acquisizione di lavori il cui importo risulta inferiore ad € 40.000,00, ai sensi dell’art. 13 
comma 4 lettera “d1” del regolamento stesso, si può procedere anche prescindendo dalla richiesta di pluralità di 
preventivi trattando direttamente con un unico interlocutore, secondo criteri di trasparenza e rotazione; 
 
RITENUTO quindi di avviare, ai sensi del “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” 
(approvato con Del CC. N. 28/2007 e successivamente modificato con le Delibere di CC. Nn. 21/2011 e 30/2014), 
procedura di cottimo fiduciario con unica ditta operante nel settore specifico, per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
VISTO l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive la necessità di adottare apposita determina a contrarre, indicante 
il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
PRECISATO quindi che: 
1. il fine che con il contratto si deve perseguire: garantire la sicurezza stradale sul territorio tramite una manutenzione 
puntuale del manto viabile; 
2. l’oggetto dell’contratto: manutenzione straordinaria strade comunali e di uso pubblico; 
3. la forma: il contratto verrà formalizzato, mediante report telematico, firmato digitalmente dalla sottoscritta quale 
Responsabile del Servizio Tecnico, accettato con apposito atto dall’Ente (Determina di aggiudicazione/Affidamento),  e 
quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore - la forma di contratto di cui sopra è conforme alle previsioni 

      Prot.  338 COPIA 



                  Pagina 2 di 2 
 

dell’art. 15 comma 3 del “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” come di recente 
modificato con Del. CC n. 30 del 29.09.2014; 
4. le clausole ritenute essenziali: il rispetto del contratto e delle condizioni poste nel Report di gara Sintel relativo alla fornitura 
in oggetto; 
5. le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto per cottimo fiduciario ai sensi del Regolamento Comunale per i 
lavori, le forniture e i servizi in economia; 
 
VISTO: 

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 ha prescritto l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di aderire, per quanto concerne le forniture di beni e servizi, alle convenzioni CONSIP e che 
nel novellato art.1, comma 7, della citata norma si legge pertanto che le Amministrazioni, nell’ambito dei 
settori merceologici sopra menzionati, sono tenute ad avvalersi: 
� delle convenzioni o accordi di quadro CONSIP; 
� oppure delle Centrali di Commintenza Regionali; 
� oppure di autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 

negoziazione sul mercato elettronico (MEPA) e sul sistema dinamico di acquisizione, messi a disposizione 
dai soggetti di cui ai precedenti punti. 

- le modifiche normative introdotte in merito dal legislatore con DL. 66/2014 art. 9; 
- le recenti modificazioni introdotte dalla Legge di Stabilità 2016; 

 
VISTO il T.U. 267/2000,  

D E T E R M I N A 
 

LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

DI INDIRE cottimo fiduciario ad invito diretto, ai sensi del “Regolamento Comunale per i lavori, le 
forniture ed i servizi in economia” (approvato con Del CC. N. 28/2007), tramite richiesta di offerta (RDO) sul 
portale SINTEL – Piattaforma dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) di Regione Lombardia,  per 
l’affidamento a corpo dei lavori di “Manutenzione straordinaria strade comunali e di uso pubblico”, il cui 
importo a base d’asta ammonta ad € 38.500,00 + € 500,00 oneri sicurezza; 
 
DI APPROVARE, relativamente all’esecuzione dei lavori suddetti, il loro affidamento con il criterio del 
massimo ribasso sull’importo a base di gara ed, a tal fine, lo schema di lettera d’invito che allegato alla 
presente ne fa parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che il contratto verrà formalizzato, mediante report telematico, firmato digitalmente dalla 
sottoscritta quale Responsabile del Servizio Tecnico, accettato con apposito atto dall’Ente (Determina di 
aggiudicazione/Affidamento),  e quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore - la forma di 
contratto di cui sopra è conforme alle previsioni dell’art. 15 comma 3 del “Regolamento Comunale per i 
lavori, le forniture ed i servizi in economia” come di recente modificato con Del. CC n. 30 del 29.09.2014; 
 
DI DARE ATTO che l’opera è prevista in Bilancio all'intervento codice 20810101, codifica PCI 2.2.1.9 
Missione 10 Programma 5, finanziata con mutuo assunto presso la Cassa DD.PP. Pos. 6024200; 
 
DI PRENOTARE impegno di spesa sulle suddette dotazioni di Bilancio; 
 
DI DARE ATTO che per i lavori/servizi di cui all’oggetto è stato acquisito il codice CIG  Z661847AF2, ai 
sensi della Legge 136/2012 e s.m.i.; 
 
DI DARE ATTO  della compatibilità monetaria ai sensi dell’art.9, comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza 
ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04. 
 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma,del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9,comma2 del D.L.n.78/2009  
 

   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                F.to     Rolè Sara Maria                                                                       F.to    Piovan geom. Simona 
 
 


